[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ
ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

 от 25 февраля 2016 года                             № 23-342                                          город Мурманск

	ОБ УЧРЕЖДЕНИИ КОМИТЕТА ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА И УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИТЕТЕ                    ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА

Принято

Советом депутатов
города  Мурманска

25 февраля 2016 года
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 21.11.2011 № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", решением Совета депутатов города Мурманска от 01.04.2011 № 35-430 "Об утверждении структуры администрации города Мурманска", руководствуясь Уставом муниципального образования город Мурманск, Совет депутатов города Мурманска р е ш и л:

1. Учредить комитет по охране здоровья администрации города Мурманска.
2. Утвердить Положение о комитете по охране здоровья администрации города Мурманска согласно приложению к настоящему решению.
      3. Опубликовать настоящее решение с приложением в газете "Вечерний Мурманск".
4. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2016.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Мурманска по нормативному регулированию и контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления (Малыгина Л.В.).
Глава муниципального образования

город Мурманск

                               А.Б. Веллер
     Приложение

    к решению Совета депутатов

    города Мурманска

    от 25.02.2016 № 23-342
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИТЕТЕ ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Комитет по охране здоровья администрации города Мурманска (далее - Комитет) является структурным подразделением администрации города Мурманска, созданным для осуществления муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов города Мурманска полномочий администрации города Мурманска в сфере охраны здоровья.

2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Мурманской области, Уставом муниципального образования город Мурманск, нормативными правовыми актами Совета депутатов города Мурманска, в том числе настоящим Положением, постановлениями и распоряжениями администрации города Мурманска, в том числе Регламентом работы администрации города Мурманска.
3. Штатное расписание Комитета утверждает глава администрации города Мурманска.

4. Комитет является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, подлежит государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом и считается созданным со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц, имеет самостоятельный баланс и лицевые счета в органах Федерального казначейства.

5. Комитет финансируется за счет средств бюджета муниципального образования город Мурманск.

6. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления, населением муниципального образования город Мурманск, структурными подразделениями администрации города Мурманска, федеральными органами исполнительной власти и их подразделениями, органами исполнительной власти Мурманской области, организациями всех форм собственности и организационно-правовых форм.

7. Комитет приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, выступает истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции, арбитражных судах Российской Федерации и несет ответственность по своим обязательствам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Комитет имеет гербовую печать, бланки и штампы со своим наименованием, использование которых осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

9. Местонахождение Комитета: г. Мурманск, ул. Профсоюзов, д. 20. Почтовый адрес Комитета: 183038, г. Мурманск, ул. Профсоюзов, д. 20.
Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Основными целями и задачами Комитета являются:

координация работы структурных подразделений администрации города Мурманска по созданию условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и законом Мурманской области в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
информирование населения муниципального образования город Мурманск, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории муниципального образования город Мурманск (далее – на территории города Мурманска), осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а также об угрозе возникновения и возникновении эпидемий в соответствии с законом Мурманской области;
участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов;
участие в реализации на территории города Мурманска мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирование населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах;
реализация на территории города Мурманска мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни в соответствии с законом Мурманской области;
организация обеспечения медицинской помощи на массовых мероприятиях, проводимых администрацией города Мурманска;
организация обеспечения медицинского сопровождения организованных групп детей к месту отдыха и обратно в детские оздоровительные учреждения;
организация прохождения диспансеризации муниципальных служащих структурных подразделений администрации города Мурманска в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.12.2009 № 984н "Об утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, перечня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или ее прохождению, а также формы заключения медицинского учреждения";

организация и обеспечение работы санитарно-противоэпидемической комиссии администрации города Мурманска;
поддержка благотворительной деятельности в сфере охраны здоровья на территории города Мурманска;
координация работы по созданию благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
участие в работе совещательных органов при администрации города Мурманска;
организация оздоровления и отдыха работников муниципальных учреждений, подведомственных администрации города Мурманска, и их детей в возрасте до 18 лет за пределами Мурманской области в части формирования списков отдыхающих и организации заездов.
Глава 3. ФУНКЦИИ
Для решения поставленных целей и задач Комитет осуществляет следующие функции:

обеспечивает разработку проектов муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к сфере деятельности Комитета, установленной пунктом 1 настоящего Положения;
координирует работу структурных подразделений администрации города Мурманска по созданию условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и законом Мурманской области в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
взаимодействует в пределах компетенции с органами государственной власти, органами местного самоуправления, медицинскими организациями в целях обеспечения прав граждан муниципального образования город Мурманск в сфере охраны их жизни и здоровья;
осуществляет прием и рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Комитета;
реализует на территории города Мурманска мероприятия по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни в соответствии с законом Мурманской области;
участвует в решении вопросов, касающихся санитарно-эпидемиологической обстановки в муниципальном образовании город Мурманск;
информирует население муниципального образования город Мурманск, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории города Мурманска на основе ежегодных статистических данных, а также информирует об угрозе возникновения и возникновении эпидемий в соответствии с законом Мурманской области;
обеспечивает взаимодействие администрации города Мурманска с соответствующими ведомствами по противоэпидемическим мероприятиям в муниципальном образовании город Мурманск;
осуществляет мониторинг социально-демографических показателей в сфере охраны здоровья граждан на территории города Мурманска;
разрабатывает и реализует муниципальные программы по вопросам, относящимся к компетенции Комитета;
создает в установленном порядке рабочие группы и комиссии, научно-консультативные, экспертные советы, иные коллегиальные совещательные органы с привлечением представителей структурных подразделений администрации города Мурманска, других органов и организаций, экспертов и специалистов, представителей общественности;
осуществляет согласование проектов правовых актов, разработанных структурными подразделениями администрации города Мурманска, по вопросам, относящимся к компетенции Комитета;
осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам компетенции Комитета;

осуществляет функции муниципального заказчика в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
принимает участие в работе конференций, семинаров, форумов, относящихся к компетенции Комитета;
координирует работу по созданию благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности Комитета, если они предусмотрены законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской области, правовыми актами Совета депутатов города Мурманска и администрации города Мурманска.

Глава 4. ПРАВА
Для выполнения возложенных на него функций Комитет имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке справочные, статистические и иные сведения и материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Комитета;
вносить на рассмотрение главы администрации города Мурманска вопросы, связанные с выполнением возложенных на Комитет задач и функций, проводить в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в компетенцию Комитета, с привлечением руководителей и специалистов структурных подразделений администрации города Мурманска;
отклонять от согласования проекты, не отвечающие нормативным и иным требованиям, в случаях, установленных федеральным, региональным законодательством и местными нормативными правовыми актами;
представлять администрацию города Мурманска по вопросам своей компетенции во взаимоотношениях с государственными и муниципальными органами власти, организациями, общественными объединениями и гражданами;
привлекать в установленном порядке исследовательские фонды, консалтинговые, научные и иные организации, ученых, экспертов и специалистов к решению задач, относящихся к компетенции Комитета;
участвовать в работе коллегиальных органов, рабочих групп, инициировать их создание по вопросам, находящимся в сфере деятельности Комитета;
совершать сделки, иные юридические действия, необходимые для выполнения функций Комитета;
осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством, необходимые для выполнения стоящих перед Комитетом задач.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ
1. Комитет возглавляет председатель Комитета, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации города Мурманска.

Председатель Комитета подчиняется главе администрации города Мурманска.
2. Председатель Комитета:

осуществляет общее руководство деятельностью Комитета на основе единоначалия и несет ответственность за выполнение функций, возложенных на Комитет;

действует без доверенности от имени Комитета, представляет его интересы в государственных органах, предприятиях, организациях, учреждениях. Управляет, распоряжается имуществом в пределах, установленных договором о передаче имущества, заключает договоры, выдает доверенности, открывает лицевые счета в органах Федерального казначейства;
издает приказы по вопросам деятельности Комитета;

разрабатывает и в установленном порядке вносит на рассмотрение главе администрации города Мурманска проекты муниципальных правовых актов в сфере деятельности Комитета;

разрабатывает и в установленном порядке представляет главе администрации города Мурманска структуру и штатное расписание Комитета в пределах установленной численности и фонда оплаты труда, смету расходов на его содержание в пределах выделяемых ассигнований;

исполняет обязанности представителя нанимателя (работодателя) в отношении муниципальных служащих Комитета, в том числе назначает на должность и освобождает от должности специалистов Комитета, заключает и расторгает трудовые договоры со специалистами Комитета, утверждает должностные инструкции специалистов Комитета;

в пределах своих полномочий и в порядке, предусмотренном законодательством, решает вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Комитете, в том числе вопросы подбора, расстановки, переподготовки и повышения квалификации кадров;

вносит на рассмотрение заместителя главы администрации города Мурманска, непосредственно координирующего и контролирующего данное направление деятельности, предложения, доклады, аналитические записки по вопросам деятельности Комитета;

подписывает соглашения, договоры и иные документы от имени Комитета, действует от имени Комитета без доверенности, представляет его интересы во всех организациях, выдает доверенности от имени Комитета в порядке, установленном законодательством;

утверждает положения о структурных подразделениях Комитета;

в пределах своих полномочий дает указания, обязательные для исполнения специалистами Комитета;

осуществляет контроль за исполнением специалистами Комитета их должностных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка;

представляет в установленном порядке специалистов Комитета к поощрению, присвоению почетных званий и награждению, применяет к ним меры дисциплинарного взыскания;

несет персональную ответственность за организацию работы и создание условий по защите государственной тайны, за несоблюдение установленных законодательством Российской Федерации ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну;

выполняет другие функции, установленные законодательством, настоящим Положением и необходимые для обеспечения деятельности Комитета в сфере его компетенции.

3. Имущество Комитета находится в собственности города Мурманска, отражается на балансе Комитета и состоит из имущества, переданного Комитету в оперативное управление по договору, заключенному между Комитетом и комитетом имущественных отношений города Мурманска.

4. Комитет владеет, пользуется и распоряжается имуществом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Комитет не вправе продавать принадлежащее ему на праве оперативного управления имущество, сдавать его в аренду, передавать в залог, распоряжаться этим имуществом иным способом без согласия комитета имущественных отношений города Мурманска.

6. Комитет организует и осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации города Мурманска, Советом депутатов города Мурманска, Министерством здравоохранения Мурманской области, другими исполнительными органами государственной власти Мурманской области, территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти, правоохранительными и контрольными органами, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, организациями, общественными объединениями и гражданами на принципах законности, уважения прав и интересов сторон.

Глава 6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
1. Ответственность за выполнение функций, возложенных настоящим Положением на Комитет, несет председатель Комитета в соответствии с законодательством, настоящим Положением и должностной инструкцией.

2. Степень ответственности специалистов Комитета устанавливается соответствующими должностными инструкциями.

3. Муниципальные служащие Комитета несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, а также за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ КОМИТЕТА
Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.